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Presseinformation Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung
07. Juni 2002 und Jugendberufshilfe
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Arbeitslosigkeit im Mai 2002 (im Vergleich zu Mai 2001 und Mai 1998)

Kein Wonnemonat Mai

Bundesrepublik Deutschland

3.946.424 Arbeitslose, 225.617 (6,1%) mehr Arbeitslose als im Mai 2001 (vgl. Tab. 1)
- Veränderungsraten zwischen -2,0% in Sachsen-Anhalt und +18,9% in Bayern
- 115.501 (16,0%) weniger Arbeitslose im Alter von über 55 Jahren
- 341.118 (11,4%) mehr Arbeitslose im Alter von unter 55 Jahren
Nur 250.894 (6,0%) Arbeitslose weniger als im Mai 1998 (vgl. Tab. 2)
- Veränderungsraten zwischen -17,0% in Baden-Württemberg und +6,5% in Sachsen
- 340.486 (36,0%) weniger Arbeitslose im Alter von über 55 Jahren (vgl. Abb. 3)
- 89.592 (2,8%) mehr Arbeitslose im Alter von unter 55 Jahren (vgl. Abb. 4)

Unerwartet viele: 3.946.424 Arbeitslose im Mai 2002, nur 77.628 weniger als im Vormonat
(vgl. Abb.1), 225.617 mehr als im Vorjahresmonat und nur 250.894 weniger als im Mai
1998 (vgl. Abb. 2).

Nur die Zahl der Arbeitslosen im Alter von 55 Jahren und älter hat deutlich ab-
genommen: 115.501 (16,0%) im Vergleich zum Mai 2001 und sogar 340.486 (36,0%)
weniger als im Mai 1998. (Beachte dabei den extremen Auf- und Abschwung im
"deutschen Zyklus" der Geburten 1933 bis 1945!)

Die Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 55 Jahren hat dagegen gegenüber Mai
2001 und auch gegenüber Mai 1998 zugenommen.

Zum Ländervergleich Mai 2001-Mai 2002 siehe anliegende Tabelle 1.
Zum Ländervergleich Mai 1998-Mai 2002 siehe anliegende Tabelle 2.

Zur Erinnerung:

Im Mai 1998 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4.197.318 Arbeitslose registriert.
Dies waren damals genau 531.849 mehr (!) als vier Jahre zuvor im Mai 1994.

Anlagen:
Tab. 1. 12 Monate: Mai 2001 - Mai 2002 (ein Ländervergleich)
Tab. 2 48 Monate: Mai 1998 - Mai 2002 (ein Ländervergleich)
Abb. 1 Veränderung der Zahl der Arbeitslosen April-Mai in den Jahren 1991-2002
Abb. 2 Vier Jahre nach 1998: Arbeitslose insgesamt
Abb. 3 Vier Jahre nach 1998: Arbeitslose im Alter von 55 Jahren und älter
Abb. 4 Vier Jahre nach 1998: Arbeitslose im Alter von unter 55 Jahren

Fragen dazu versuchen wir gerne zu beantworten. Ansprechpartner: Paul M. Schröder.



"Wir wollen uns jederzeit - nicht erst in vier Jahren - daran messen lassen,
in welchem Maße wir zur Bekämpfung der Arbeitslosigkeit beitragen."

Bundeskanzler Gerhard Schröder, Regierungserklärung am 10. November 1998
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P.S. Mitte Juni 2002 erscheint das Heft
"Vier Jahre nach 1998 mit Erinnerung an vier Jahre nach 1994"
(Kostenbeitrag: € 6,00 pro Exemplar)

Inhalt:
Vier Jahre nach 1998:

Monatliche Arbeitslosenzahlen im Vierjahresvergleich 1998-2002
Bundesrepublik Deutschland, im Bundesgebiet Ost und West und im Land Bremen
36 geschlechts- und altersspezifisch differenzierte Abbildungen mit kurzen
Anmerkungen

mit Erinnerung an vier Jahre nach 1994:
Monatliche Arbeitslosenzahlen im Vierjahresvergleich 1994-1998
Bundesrepublik Deutschland, im Bundesgebiet Ost und West und im Land Bremen
12 altersspezifisch differenzierte Abbildungen mit kurzen Anmerkungen
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Tab. 1

12 Monate: Mai 2001 - Mai 2002

Land Arbeitslose Veränderung (12 Mon.)

Mai 2001 Mai 2002 abs. in v.H.

1 Sachsen-Anhalt 262.276 257.056 -5.220 -2,0%

2 Mecklenburg-Vorpommern 164.442 164.740 298 0,2%

3 Brandenburg 230.496 232.111 1.615 0,7%

4 Bremen 39.316 39.832 516 1,3%

5 Saarland 43.972 44.722 750 1,7%

6 Niedersachsen 335.202 347.702 12.500 3,7%

7 Sachsen 386.609 402.166 15.557 4,0%

8 Schleswig-Holstein 110.222 115.339 5.117 4,6%

9 Thüringen 187.477 197.165 9.688 5,2%

10 Nordrhein-Westfalen 744.830 791.443 46.613 6,3%

11 Berlin 267.404 284.493 17.089 6,4%

12 Rheinland-Pfalz 128.839 138.975 10.136 7,9%

13 Hessen 194.170 209.604 15.434 7,9%

14 Hamburg 69.337 77.275 7.938 11,4%

15 Baden-Württemberg 253.488 283.857 30.369 12,0%

16 Bayern 302.727 359.944 57.217 18,9%

10 westdeutsche Länder 2.222.103 2.408.693 186.590 8,4%

BGW* 2.385.146 2.561.305 176.159 7,4%

5 ostdeutsche Länder 1.231.300 1.253.238 21.938 1,8%

BGO* 1.335.661 1.385.119 49.458 3,7%

Bundesrepublik Deutschland 3.720.807 3.946.424 225.617 6,1%

* BGW = Bundesgebiet West; BGO = Bundesgebiet Ost (Gebietsstandsänderungen in Berlin
   schränken die Vergleichbarkeit 2001/02 leicht ein)
Quelle: Bundesanstalt für Arbeit; eigene Berechnungen
© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe
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Tab. 2

48 Monate: Mai 1998 - Mai 2002

Land Arbeitslose Veränderung (48 Mon.)

Mai 1998 Mai 2002 abs. in v.H.

1 Baden-Württemberg 341.795 283.857 -57.938 -17,0%

2 Hessen 249.545 209.604 -39.941 -16,0%

3 Saarland 52.302 44.722 -7.580 -14,5%

4 Hamburg 89.231 77.275 -11.956 -13,4%

5 Bremen 45.709 39.832 -5.877 -12,9%

6 Niedersachsen 386.043 347.702 -38.341 -9,9%

7 Rheinland-Pfalz 151.631 138.975 -12.656 -8,3%

8 Bayern 390.188 359.944 -30.244 -7,8%

9 Thüringen 211.434 197.165 -14.269 -6,7%

10 Nordrhein-Westfalen 843.062 791.443 -51.619 -6,1%

11 Schleswig-Holstein 122.714 115.339 -7.375 -6,0%

12 Sachsen-Anhalt 271.296 257.056 -14.240 -5,2%

13 Mecklenburg-Vorpommern 171.886 164.740 -7.146 -4,2%

14 Berlin 272.449 284.493 12.044 4,4%

15 Brandenburg 220.564 232.111 11.547 5,2%

16 Sachsen 377.469 402.166 24.697 6,5%

10 westdeutsche Länder 2.672.220 2.408.693 -263.527 -9,9%

BGW* 2.825.357 2.561.305 -264.052 -9,3%

5 ostdeutsche Länder 1.252.649 1.253.238 589 0,0%

BGO* 1.371.961 1.385.119 13.158 1,0%

Bundesrepublik Deutschland 4.197.318 3.946.424 -250.894 -6,0%

* BGW = Bundesgebiet West; BGO = Bundesgebiet Ost (Gebietsstandsänderungen in Berlin
   schränken die Vergleichbarkeit 1998/2002 leicht ein)
Quelle: Bundesanstalt für Arbeit; eigene Berechnungen
© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe
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Quelle: Bundesanstalt für Arbeit (BA); eigene Berechnungen

Veränderung der Zahl der Arbeitslosen im Mai gegenüber Vormonat April
 (Ende April - Ende Mai)

Bundesrepublik Deutschland 1991 bis 2002

© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und

Abb. 1

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

������
������
������
������
������
������
������
������
������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

������
������
������
������
������
������
������
������
������

������
������
������
������
������
������
������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

�������
�������
�������
�������
�������
�������
�������

4.
52

1.
58

3

4.
82

3.
18

4

4.
81

9.
39

1

4.
62

3.
39

3

4.
42

0.
69

3

4.
19

7.
31

8

4.
07

5.
05

4

4.
13

4.
46

4

4.
09

5.
43

2

3.
96

5.
38

1

3.
89

1.
67

4

3.
94

6.
02

0

4.
19

7.
31

3

3.
96

3.
50

3 4.
28

9.
92

2

4.
29

6.
15

7

4.
15

6.
01

6

4.
02

4.
05

2

3.
94

6.
42

4

3.000.000
3.100.000
3.200.000
3.300.000
3.400.000
3.500.000
3.600.000
3.700.000
3.800.000
3.900.000
4.000.000
4.100.000
4.200.000
4.300.000
4.400.000
4.500.000
4.600.000
4.700.000
4.800.000
4.900.000
5.000.000

Dez  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

���
Dez 1997 - Dez 1998

����
Dez 2001 - Mai 2002

Quelle: Bundesanstalt für Arbeit (BA)

Vier Jahre nach 1998:
Arbeitslose in den Monaten Dezember 1997 bis Dezember 1998 und

in den Monaten Dezember 2001 bis Mai 2002

© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und

Abb. 2
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Vier Jahre nach 1998:
Arbeitslose im Alter von 55 Jahren und älter in den Monaten Dezember 1997

bis Dezember 1998 und in den Monaten Dezember 2001 bis Mai 2002

© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe

Abb. 3
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Quelle: Bundesanstalt für Arbeit (BA); eigene Berechnungen

Vier Jahre nach 1998:
Arbeitslose im Alter von unter 55 Jahren in den Monaten Dezember 1997

bis Dezember 1998 und in den Monaten Dezember 2001 bis Mai 2002

© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe

Abb. 4


